
 

    ROMÂNIA 

                                                               JUDEŢUL MUREŞ 

        COMUNA BATOŞ 

                                                                     PRIMAR 
                    Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

 

                                       Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

                                                                                        DISPOZITIA Nr. 56 

                                                                Din 01.04.2020 

 

                  privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020 

 

          Primarul comunei BATOS, județul Mureș, Dumitru COTOI, 

          Având in vedere referatul nr.1596 /31.03.2020, întocmit de doamna Lepădat Loredana, 

contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care propune rectificarea 

bugetului local pe anul 2020, trimestrul II. 

        În baza prevederilor art.50 alin.(2) lit. b), art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr. 63/2010 pentru 

modificarea si completarea Legii nr. 273 din 2006  precum si ale Legii nr.5/2020- Legea 

bugetului de stat pe anul 2020, OUG Nr.29/26.03.2020 privind unele masuri economice si 

fiscal-bugetare, Ordonanta militara Nr.4/29.03.2020 si Ordonanta militara Nr.5/30.03.2020 

privind masuri de prevenire a raspandirii COVID -19, si art. 7 alin. (13) din Legea 52/2013 

privind transparența decizională în administrația publică; 

         In conformitate cu prevederile legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

       În temeiul dispozitiilor art 88 si  art.155 alin. (1) lit.(c), combinat cu  alin (4) lit. a) si art 

196 alin.1 lit.(b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

                                                                   DISPUN: 

 

        Art.1 - Aprob rectificarea bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020, trimestrul    

                    II, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli conform anexei Nr.1 

                    care face parte integrantă din dispoziție. 

        Art.2 – Bugetul astfel rectificat va fi validat în prima ședință a Consiliului Local Batoș. 

       Art.3 -  Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează personal cu               

                   atribuții financiar-contabile din cadrul aparatului de specialitate al  primarului  

                   comunei Batoș, 

       Art.4 – Prezenta dispoziție se comunică: Instituției Prefectului – Județul Mureș,   

                   Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, dosar dispoziții, primar   

                   și compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Batoș, afisare  

                 si postare. 

 

                    PRIMAR                                                       Contrasemneaza 

                                                                                          Secretar general, 

               Dumitru COTOI                                                 Macarie Marcela 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

